In gymnasio patientæ, ut scias, nemo te unquam
doctorem salubrit, si vegetus atque lotus tibi desit a-
nimus. Hic certè, si usquam, audendum est, & genero-
sè in hostem eundam. Quare age, & quod ferendum
est, Hilariter perfér. Canta cum psalte regio: Calicem psal. 115.
salutari acipiā & nomen Domini invocabo. Animus de- verf. 13.
jesus & marcus triumphis omnibus obstaculū po-
nit. Nicetas Choniatē optime dixit: Alacritas quid
non facit, & animus in re malâ bonus?

Videte Christum Dominum, Qui proposito sibi gaudio Heb. c. 12.
cruce sustinuit, confusione contempta. Duplex præmium
Servator obtinuit: Et sibi & nobis; Sibi quidem, huic Christus
mani corporis gloriam & dominium in orbem: Nobis duplex
autem gratiam & salutem tam animi quam corporis. præmium
Hoc præmio, seu gaudio sibi proposito, cruciatus omnes
sic temperavit, ut mortales & acerbissimam, & igno-
miniosissimam subituras, lætitiam tamen praeseferret
admirandam. Ideo, confusione contempta, Desiderio, inquit, Luc. c. 22.
desideravi hoc pascha manducare vobis, antequam patiar. verf. 15.
Eheu, cruentum pascha: Nihilominus desiderabat il-
lud, & velut epulum delicatissimum aditurus. Hiero-
solyma lætus ac hilaris festinabat. Exultavit ut gigas, ad psal. 18.
currendam viam. Quam viam illam? E domo Pilati in verf. 6.
Golgotha; ideo & in viâ hac deficerit se veruit.

Enimvero non solum jam necem obituras dirissi-
mam, animo libente prolixóque, vultu hilari ac læto
seipsum victimam offerebat, sed primo etiam momen-
to quo carnem induit in matris utero, jam crucem &
omnia ordine patientia sibi habuit præsentissima. Ita Prole hoc
Christus dum homo fuit, flagella semper & crucem notetur.
velut oculis affexit. Hinc recte dixerim Christum, Christus
non tantum tribus horis, sed tringinta tribus annis & homo fla-
mplius, excruciatum in cruce, & tamen proposito sibi gella sem-
per & cruciatio, patientissime cuncta sustinuit. per & cruci-
cem velut
oculis af-
fexit.

S. IC & discipuli Domini, plagis & ignominias satu-
strati, plagas tamen & ignominias effuriebant in Do-
mini sui gratiam. Nam, illa quidem ibam gaudet, noniam Act. c. 5.
digni habitu sunt pro nomine Iesu contumeliam pati. Hebrei verf. 41.
Pontifices & fæcerdotum principes inter se anxie dis-
quirunt: Quid faciemus hominibus istis? Quo vinculis & Act. c. 4.
flagris acerbis castigantur, eò ardentius hominem verf. 13.
crucifixum pro concione laudant: minas contemnit,
carceres lætitia magnâ subeunt, verbena ingenui gau-
dio excipiunt Quid faciemus istis? Chrysostomus: Fla- Chrys. c. 5.
gellabantur Apostoli, ait, & gaudebant: vinciebantur, & gra- hom. c. 4.
Antioch. Antioch.
ties agebant: lapidabantur, & predicabant. Hanc & ego pop. mar. 1.
quero lætitiam, pag. 307.
Atque hoc est Hilariter pati pro Domino, contu-
melias

i. Petri c. 3. melias honoris ducere, ærumnas inter voluptates vera
numerare. **Etsi** quid pessimi, at Petrus, proper justitiam
verf. 24. beati. Omne gaudium existimare, inquit Iacobus, cum in
Iacob. c. 1. tentationes variae incidunt. **Beatus** vir qui suffert tentatio
verf. 2. nem. Soli hoc Petrus, & Iacobus ajunt? Christus ipse
Matth. c. 5. **v. 11. & 12.** Beati estis, inquit, cum maledixerint vobis homines, & perse-
cuti vos fuerint mentientes proper me: gaudete, & exultate
quoniam merces vestra copiosa est in celis. Sed hanc philo-
sophiam plurimorum mollities non capi-

Suso 10.
Hildeg. 110.

Henricus Sufo vir religiosus & sanctus, ingenti
ducia DEVM sic allocutus: Hoc est, Domine, inquit
quod quosdam tam malè habet, eaque causa, ajunt
re paucos habere amicos, quod ita dure & asperre tra-
etes eos in hoc Mundo: hinc etiam fit, ut plures a te
deficiant. Quid ad hoc, mi Domine, respondes? Enim
verò vir iste rerum diuinharum gnarus, calamitates tam
pretiosa dona, támque hilares esse accipienda sci-
vit, ut dixerit: Si centum annis, & flexis genibus Deum
orémus, non sumus digni ut crucem unicam accipa-
mus. Num ergo non hilares simus, cum Deus a patre
no favore nos castigat? Quām hilares Paulus? Hinc il-
la Pauli voces: Repletus sum consolacione, superalium
vers 4. Lædio in omnī tribulatiōne nostrā. Et si immolat super sacri-
Philip. c. 2. ficiū fidēi vestrā gaudēo, & congratulabor omnibus vobis, idip-
v. 17. & 18. sum vos gaudete, & congratulamini mihi. Nivis citimur, aī
Chrysostomus, in eum devontur quotidiē, & ef-
ficiuntur in paradiso. Vnde Stephanus vultus sicut Angel
Hilar hom. radiabat? Causam Hilarius Arelatenensis assignans
de S. Ste-
phano.
In c. 1.
Hilariu

G. III.

Zach c. 10. **V**aticinatus Zacharias : Et erunt quasi fortis
ver. 7. o pbrim, inquit, & letabitur cor eorum a vino. Ita Iosephus
sue Ephraites spe uberrimae regionis, periculis se
omnibus intrepidus objecit. Unde hoc robor, hi anni
mi ? Letabitur cor eorum quasi a vino. Vinum felicitatis
eternae symbolum, in adversa omnia tam animosos red-
Psal. 37. dit. Nam, Inebriabuntur ab ubertate domus tua. Nunc la-
v. 9. ramur, sed quasi a vino, ne cum enim beatitudinem man-
Rom. 6. 12. tenemus. Spe gaudentes, illuc anhelamus. Hinc Christus
v. 12. in martyris planè impavidi, ridentes, letabundi carni-
ficinas, cruces, patibula, rotas, ac rogos ascendebat; co-
Aug. Serm. corum letabatur ab hoc vino. Augustinus de his : Ta-
12. de San- bia, inquit, agentes & patientes se letissimos exhibebant. Vo-
ctio. lupe illis erat, obsequiis illius se se impendere, qui pre-
pis perlungit graviora. Inde inexplicabile prenium
cor mirificum accedebat.

cos minime accedebat.
Quo circa Hilariet, & Christiani, obsecro, Hilariet
ad patiendi metu decurramus. Non monstratur nos
bis crux alta quam membris nostris vestitamus, non
quilei e quibus vulnerati pendamus, non candens
eraticula quam premamus, non lapides quos purpu-
remus, non sartagines quas impleamus. Quotidiani
miserie, crues sunt nostra, mites admodum & tole-
rables. Quid refugimus? Vbi plus laboris, plus &
mercedis erit: fi operosior pugna, nobilior erit & co-
rona. Ergo, Hilariet.

Germani olim tibicinem in nuptiis quandoque si
animabant: Age Chorales, infla tibiam lætitiant
spiritu. Quod magis in mala præcipitamur, eò animo
suis nosipso hortemur: Eja Stephane, Eja Ioannes
Eja Paule Hilariter: lauda QEVN hoc ipsum, quo
te velit esse miserum. Cave, amarities animum aut lin-
guam occupet. Animus gaudens etatem floridam fuit, spir-
itu tristis exiccat ossa. Qui miseras moestæ ac dolentes
tolerat, idem facit, ac si pulcherrimam cletlinam aut te-
studinem, quæ canere debuisset, parieti allidat. Quo
verissime dixit Augustinus: Si in tribulacionibus defec-

A *sibi*, *citharam* *fregisti*. *Nimirum*, *in* *mærore* *animi* *deicitur* *Prov. c. 15,*
spiritus, *ait* *Hæbreus* *Sapiens*, *additque*: *Si* *deseraveris* *v. 13.* *Ge-*
ris lassus *in* *die angustie*, *imminuetur* *fortitudo tua*. *Iam* *24. v. 10,*
fracta *est* *testudo* & *cithara*, *jam* *fiducia* *concentus*
periret.

Videte mihi Taranten Paulum, quam illi citharam suam non freget; audite quam illi perire lusit: Gaudet, inquit, in passionibus. Hoc idem Petrus nos consulari jubet. Communicantes Christi passionibus gaudent.

Tabellarius è cælo Tobiae domum ingressus: *Gau.* 1. *Pet.* c. 4.
dium, inquit, tibi sit semper. Vbi cithara tua est Tobias? *v. 13.*
qui Deo canis? quia moxem hilarata vinceis? At *Tobias.* *v. 11. & 12.*
Tobias: Quale inquit, gaudium mihi erit? fortunis ex-
tus, oculis capitus, amicis destitutus sum. Sed instat ju-
venis è cælo: *Gaudium tibi sit semper.* Cui denuo di-
xerit Tobias? Exulat gaudium à domo tam luctuosâ.
Angelus: Non potest ibi esse luctus, ubi fons gaudii
est, divinus favor. *Tobias:* Scio arremosifis difficile
et luctum pfemere. Sed *Angelus* iterum: *In proximo ibid. v. 13.*
B est, inquit, ut à Deo curveris. Forti animo esto.

Quare & mi Tobia, & mi Christiane gaudium tibi
fit semper, etiam inter lacrymas. Chrysostomo teste: *Chrys. i. 6.*
Nullum artiuaria genus validius, quam gaudere secundum hom. 57. ad
Deum. Cum rebus adversis, inquit, prenumir gaudemus: hoc pop. Ant.
enim est peccatorum expiatio. *p. 361.*

§. IV

Neque omnem tamen tristitia accusamus; illam
minime, quæ patientiam in salutem stabiliter opera-
tur. Christus enim tempore quo dixerat: Tristis es ani-
ma mea usque ad mortem: Et illud pronuntiavit: Surgite
camus. Et simili animoso progressu hostibus semet ob-
vium tulit. Non male convenienter, & in una sedē mo-
rantur, gaudium, & lacrymæ. Fluant genæ lacrymis,
festivis cantibus sonabunt ora; expallent vultus, con-
stabit fisi animus & gaudebit. Paulus: Quasi tristes, in-
quis, semper autem gaudentes. In omnibus exhibeamus nos-
met ipsos sicut Dei ministros in multâ patientia. Quasi tristes:
nam omnis tristitia proborum (quod Anfelmus no-
nat) brevi dissipatur; umbra est, & somnium. Dure-
mus; umbra fugit, somnium evanescit.

Sylvestrū prunum, & immaturus botrys os contra-
hunt, sed stomachū nōni evertunt: ejus generis sunt
miseria nostræ, vellicat & turbat, si nolis, lœtitiana
veram non exturbant. Gladiatōres apice, in arenam
vix unquam sine sanguine descendunt: ad vulnera ta-
men tripidando properant: & sōpe in palestrā dum
plurimū fluīt sanguinis, plurimum ridetur.

plurimum in ita longum, plurimum ructur.
Et nos in palestrâ sumus; hic nihil tauri quâm
flore. Discimus ergo & nostro de vulnere nostrum ip-
si spectare sanguinem, sed sine ploratu. Quisquis divi-
næ Providentia ex Voluntati plenissimâ se tradit, per-
petuum inde voluntatem capit, etiam cum gravissimis
inconmodis conflictatur. Hic talis, velut veteranus
miles, suum ipse sanguinem intrepidus spectat. Quid
magne artis est. Latum esse, cum bene est; hoc & im-
patiens quisque novit: Conſitebitur tibi (Deus) cum bene
feceris. Si vero non fuerint latauri, ex murmurabant.

Iacobi Magni consilium est: Tristis erit aliquis ver-
sum & oratio est: psallat. Egolet in altum,
cantet hilare, laudet Deum, non minus atque tres illi.
Hebrei juvenes, quibus flammæ fuerunt roscide rose.

6. V

Lvdovicus Granata de viro quodam religiosissimo imitatione digna commemorat hunc in modum: Vir sanctus circumquaque tribulationibus fletum se videns, ajebat: Bonū quid expecto tam immensum est, ut omne supplicium omnique tormentum nighi sit voluptas. Hoc seruum & Christianum gaudium est, posse carere omni gaudio.

Stepha-

Gymnasium Patientiæ. Pars III.

49

Post hunc annū scriptū extant sem. bībliotheca SS. PP. editionē scūpturā in inundationē maris quasi lac sagent

Hoc sanctorum hominum proprium est; quo affliti jacent in terra, hoc cretiores animo in celum evolant. Vix ullus regum Ezechia melior, sed pene nullus etiam eo afflictior, ille tamen cladibus suis omnibus superior, creto semper & magno in D E V M animo ferebatur.

Vences- Ferunt Bohemiz regen, Wenceeslaus, cùm pro-
lous bohe- fligato exercitu fractisque viribus captivus teneretur,
miae rex interrogat, quo animo esset, respondisse: Nun-
dumque meliori. Se namque humanis presidiis vallatum,
meior fuit animo rariis de Deo cogitasse; nunc iis omnibus exurum in
quæm cùm captivus. Deo spem omnem locare, rec ferè aliud quidquam
cogitationibus suis interestè, quam D E V M , qui spe-
rantem in se minimè sit deserens. En, quod dixi, quod
calamitosiores probi, hoc & alacriores attolluntur in
divina.

Sententia 1.3. Romanus Sapiens iterum iterumque ac denuo &
Nat. quæst. sapientius querit: Quid præcipuum in rebus humanis est? Reponsum ab ipso studiis est. Posse leto animo adversa tolerare: quidquid acciderit, si ferre, quasi tibi volueris accidere. Deibus enim ferre, si scilicet omnia ex decreto Dei fieri. Flere, queri, ingemere, descendere est. Quid est præcipuum? Animus contra calamitates fortis & contumax: luxurie non adversus tantum sed & infestus. Quid est præcipuum? Altos supra fortuita spiritus us attollere, hominis meminisse, et se felix eris, si eas hoc non futuram diu: se ferre infelix seitas hoc te non esse, si non putes.

Inaque, Christiani, alacriter & hilarè ferendū est,
quidquid adversorum ex alto immittitur. Non ex tristitia,
aut ex necessitate, hilarem enim datarem diligēt Deus. Proficiendū
est, nec semper in clāse infimā hāerendum;
nec unquam nobis tan^r p̄æclarē proficisci videamur,
quī paulo majora canamus. In gymnasio patienter pri-
mas non obtinet, qui solum patienter solerat patientia,
sed qui etiam libenter, & hilariter. Huic primū aut
aut inter primos debetur p̄æmium. Hilarem datorem
diliget Deus.

CAPVT III.

Afflictiones perferendas esse CONSTANTER.

PVerorum lusus est flagello turbinem torquere.
Hunc lusum sic instituunt: Cum turbo multiplici
gyro iam fatigatus vertigine laborat, nonque collapsu-
rus videtur, puer illum flagello ferit, & in novos ei-
git gyros. Iam iterum fessum, flagello iterum itatum-
que increpat, ut rursus se rotet turbo. Hunc lusum
D E V S in Oribus terrarum ludit.

Dominus nostri prec*er*it qui proprie tempore ista domini
Plurimijam jamque perituri videntur , cum ecce
adest De vs , & iuturum erigit flagello ; verberat , vt
firmit ; vulnerat , ut sanet ; dejeicit , vt erigit ; malis one-
rat , ut bonis omnibus æternim cumuleret . Non pilæ , nos
turbines sumus ; qui pilam impellat , qui turbinem in-
torqueat . De vs est , qui quidem tot icibus & im-
pulsibus hoc agit , ut bajuli crucis non solum Patientes
& Hilares , sed & Constanter simus . Atque hic tertius fe-
renda crucis modus , C O N S T A N T E R . Quæ au-
tem Constantia in adversis sit necessaria , nunc doce-
bimus .

Endem semper habere vultum. Socratis est, dice-
bant veteres. Nos paullò aliter. Eadem semper ha-
bere mentem, Christiani est. Et hæc querelarum pa-
nè maxima in gymnaſio Patientia, plurima bene in-
choari, male finiri. Malus finis est, finem ante finem
facere. Quid, quæſo, sentiendum de crucigerò illo, qui die Christi patientis ligneam crucem ingens co-
natu, obviisque humeris iace recipit, sed ubi onus op-
proximas ædes acclinans: Ego, ait, succumbo; tu vide
quem alium pro me bajulum nanciscaris, qui te do-
mum reducat. Hic quidem inter crucigeros esse co-
pit, non permanuit. Ita nonnunquam pauperes & viri-
bus exhausti homines, lignorum fascem in silvâ susci-
piunt foco deportandam. Sed onus, quod inter eun-
dum solet crescere, in viâ deum abiliunt: Ita nos
confusptâ denique omni patientia, in querulas voces
erumpimus: Quis imprebis & insanis his laboribus
non tandem succumbat? Cui fibra tam cornea est, ut
tot cladi bus non frangatur? Quis tam aheneus, ut
perferendis tot ærumnis parsit? Prolixè sunt nimis ha-
miseriae, nec finem sui reperiunt. Ita tandem langue-
mus, cadimus, jacemos.

Qui perseveraverit, ô boni, qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit. Christi Domini in cruce constanza quā varie, & quā validē fuit tentata? Si rex Israel, aijunt, si filius Dei est, descendat nunc de cruce, & credimus eum. Verūm, ut Claryfocomus per quam eleganter: Ideo, inquit, de cruce non descendere, quia filius Dei erat: Cui non difficile desiderare de patibulo, quia potuit resurgere de sepulcro. Sed quia patientiam docebat, inquit Augustinus, ideo potentiam differebat. Filii Dei constantes sunt, née antequam Consummatum est, pronuntiarint, finiuntur.

Permissum est quidem conceptissimis his verbis
precari: Pater, transeat a me calix iste. Sed addendum
semper: Verumtamen non itea, sed tua voluntas fiat. Cali-
citem hunc amarissimum, si sic velis, O Domine, usque ad
ultimas facies exhausturam.

Aurificis est scire, quamdiu auro sit in igne sudandum, nec aurum prius ex hoc balneō educitur, quam satis esse purgatum constet. Ita rāne non nostrum est *Actor. cap.*
noste tempora, vel momenta qua Pater posuit in sua peregrinat. 1. verf. 7.
Nos aurum. D e v's aurifex est; flamas exhibit aurum, cùm vifum fuerit aurifici.

Et videre pertinacissimum multorum in rebus vilibus ac fluxis constantiam. Quoties audire est voces illas. Non cesso, non desisto; quod corpori pertexam, quod aggressus sum perivincam; Aut Cæsar, aut nullus; aut vincendum, aut moriendum; nullam quietis partem capiam, dum hoc efficerò. En constantia spectinal

Dicitur. Quis sit igitur cuiusdam in patientia gymnasio tam citato, tam facile nostra languescat Constantia? Est qui dicat: Non possum hoc amplius ferre. Dic: Non solo hoc amplius ferre. Posset, si velles. Sed ut equi in longiore iteri faciliunt; sic in malis diuturnioribus lastes citata patientia. Imo, quod turpius, quandoque vix mala nos targunt, & malis cedimus; capitis decollamus, oblanguemus. Variamus quoque judicium, & in contumarii veritum, vitamque scindimus diversissimis propositis.

Eam ob causam Arrius prudentissimè monens:
Ante omnia, inquit, hæc erit ut confites tibi. Majus est ut pro-
posita custodias, quam ut honesta proponas. Sed plerique vita
per lusum agitur: judicia nostra non tantum prava, sed &
levia sunt. Fluctuamus, aliquid ex alio comprehendimus: pô-
rita relinquimus, relata repetimus: alterne inter cupiditatem
nostram & paucitatem vices sunt. Nemo proponit sibi quid
velit, nec si poposuit, perseverat in eo, sed transflit: nec tam
Seneca de
Ostia sapientia
cap. x. Et cetera

Gymnasium Patientiae. Pars III.

*Eccles. c. 27.
vers. 13.*

tum mutat, sed reddit, & in ea, que deseruit ac damnavit, re-
volvitur. Preme ergo quod coepisti, & patientiam
persevera. Nostri Siricidae dicunt: siulus ut luna
mutatur. In gravitate moib[us] est, qui sic lunaticus
est.

§. II.

Constantiam Deus in omni honesto amat. Et
quando; Vbi, & qui simus, cogitemus. Num
vivimus, tirocinii annos agimus, tirones sumus, tiro-
cinii domum habitamus, inter superos inferosque me-
di; prout jam bene constantierque nos tractaveri-
mus, ita domum sortiemur aeternam, & aut Superio-
rum illam, aut inferiorum. Deus nos nunc con-
stantiae experimentum capit, & praemium differt, ut
cumulatiū reddat.

*Otit Deus
non re-
lavit Iacob
Ioseph esse
supersticē.*

*Gen. c. 39.
vers. 10.*

*Apoc. cap.
vers. 10.*

*Ad liberta-
tem.*

*Dent. c. 32.
vers. 4.*

*3. Reg. cap.
6. vers. 14.*

Augustinus non immixtus mutatur, Deus in Ia-
cobo Patriarche tam familiarē, tanto tamē tem-
po-
rē celasse, quōd filius Ioseph supersticē ageret. Opti-
mus senex mōre conciebatur ob Iosephum fi-
lium à seris, ut putabat, laceratum? Merorem Deys
nec verculo mitigavit. Quid hoc sibi voluit? Iacob
constantiam tentavit. Ideo & luctum geminavit, cūm
amanussumus. Etiam Benjaminus à parente abstra-
fetur. Ipsilon Iosephi constantiam quantis Deus ex
perimentis inspexit? Decimū septimum annum
egerat Ioseph cūm à fratribus venderetur. Decen-
nio servit; pudor illius quōdī ad herā blandissi-
mē sollicitatus est: at ille stuprum adeo constanter re-
fusavit, ut nō minis, nec lacrymis, nec precibus vin-
ci potuerit; in pudicitia proposito immobilis perstis-
tit. Inde castissimus juvenis in maleficorum carce-
rem conjectus, ubi cum regio poccillator ac pisto-
re annum exigit. Duobus illis eductis, biennium
in super in vinculis traduxit, mira probitatis & pe-
tieptia constantia. Nam innocentiam suam Deo
committens, neque se defendere curavit, nēque
rem ita ut gesta erat, incolore: sed vinculorum ne-
cessitatem constanter tulit, spe unā se solatus, po-
tentiorē esse Deum his qui se vincent, cuius cer-
te vigilans providentiam insignerit, est ex-
pertus. Nam post triennium in carcere consumptum
ad Pharaonem regēn eductus, tortus ēgypti Prorex
salutatus est. Atque tunc annum egerat tricelimum,
post quēm octoginta deinde annis ēgypto praeuit,
in summo dignitatis gradu, regi proximus. Nempe hic
Dei mōs est, longē majorem meritis mercedem, mul-
toque semper amplius labore praeium largiri.

En patientis Constantiae amplissimam dignitatem!
Quapropter, quisquis es, effo fidelis usque ad mortem, &
dabitur tibi corona vita.
Omēn rerum naturam consideremus: Quid
juvat artificium discere, non tamen ita perdiscere,
ut artis specimen possit edere? Quid cursurā certas,
si prius confitas, quam ad metā pervenias? Quid D
Patientiae gymnasium frequentias, si discendi constan-
tiam non cogitas? Nihil hīc agit, qui dīes complu-
culos, aut hebdomades vel mensē sub ferula Patientiae
triverit, demum in impatiētiā crumpens dic-
cat: Sac̄ diu discipulus fui: veteres ē scholis cantilenas
nauseo; deinceps mei iuriis ero; ad pīleū evolabo.
Agapē tu mihi hos discipulos ab, hoc gymnasio, mi-
serabil fructu dant; nihil sciunt, quamvis plurima dis-
cent. Incassum incipiunt, quia accepta non percipient.
Constantia deest. Quid autem prodet, incipere, si
noli perficere? Dei perfecta sunt opera. Hebreus rex Salo-
mon vel inde laudatissimus est, non quod strue
templum cooperit, sed quod ad fastigium perduxerit.
Edificavit Salomon domum, & consummavit eam.

Christus patientissimus in hac scholā præceptor,
discipulos illos maius ambīt, qui copiā ingenti-

A ordiuntur, leges aliquamdiu obseruant, spēri ali-
qua in profectus faciunt, industria non postremam
adferunt; at paullatim flaccescunt, scholas negligunt,
merē jam socordia se dedunt, tandem præter im-
patientiam veterō nō nihil sciunt. A bite hinc desides, ex-
iste inconstantes. Hīc netini eruditioñ testimonium
datur, nī tam præclarē se gesserit, vt jure de eo dic
possit. Cursus consummavīt.

CONSUMMĀTVM EST, ultima omnium in
hac schola præfēcio est, qui hanc non didicit, in
patientiae gymnasio fruſtra fuit. Apocalypticus An-
gelus monet: Tene quod hales, ut nō accipiat coro-
nam tuam. Hōc divus Basilius eleganti oratione ex-
ponit, quā quadraginta Martyrum constantiam ex-
pollit, qui Licinii Imperatoris avo ad Armenię ur-
bem Sebastē sub puro Iove, aurā perfrigidā, saevi-
te hieme nudi pernoctare jussi sunt, ita frigore ne-
candi. Vox una omnium erat: Ceferemus, & emetia-
mur hoc stūdium quod ingressi sumus; ceramē
excipiant corona. Vocem firmarunt vīla caelestia.
Nam unū aliquis ē custodibus, dum vigilat, videt
Angelos ē cōlo submissos, qui triginta novem coro-
nas inter Christians milites partentur. Hīc ip-
se secum: Horum, inquit, quadraginta sunt: qua-
dragesimē corona tibi est? dum hāc apud animū
sum volvit, unus ē beato illo numero, vitā nimium
arans, & tormentis impar in proximas thermas
translit. Ah, delicate marty, quid agis? Morteni
fugis? Imo ipissimam mortem invenis, hoc ipso lo-
co, quo effugientiam credis. Nam repentina frig-
oris & caloris vices non tolerans miser, paullō pōst
expiravit. O miserum, ter miserum! incidit in Scyl-
lam, cupiens vitare Charybdis. Brevisimos dolores
horrit, in aeternos incidit; & quia Constantianus
amisit, supplicium incurrit sempiternū. At verō
ceteri ad supremū usque halitum constantissimē
perseverarunt, coronā digni, quia perseverantia pleni-

§. III.

ET cur in gymnasio Patientiae non perseveremus?
Angusto temporis gyro miseris omnes claudun-
tur, celeri pūndo sintunt dolores; tristius momen-
tum aeterna excipit voluptas. Vitam illam expectamus,
inquit Tobias, quam Deus datus es, his, qui fidem suam
minquam mutant ab eo. Sic currite, hortatur Paulus, ut
9. u. 24.

Fuerunt qui Cynicum illum philosophum inter-
rogarent hunc in modum: Dic, mi Diogenes, cur
ātate tam proiectā tuum adhuc dolum habitas, cur
philosophiae tam rigidæ non renuntias? Quibus ille
Ridiculi vos etis homines, inquit, si currat in cata-
drome, num cestem currere jam mete vicinus, ut al-
lius mihi præcipiat? Ego verō potius cursu
ferar concitatōre.

Quin & nos paria cogitamus? quid stultius quam
descifere, cūm fini sumus viciniores? Iam propē me-
tan contingimus, & cursum definimus?

*O*stendit gratior dabit Deus his quoque finent.
Sed Diogene multo sapientius. Aſſias Franciscus,
qui annis compluribus religiosissimē sibi mortuus,
tandem ultimā cum Morte luxē vicinus: Incipit
in vita. 14.

Itaque constanti, o Christiani, constanti: perge-
dūm est in incepto, & brevissimum iter reliquum ala-
criter conficiendum. Ad hoc duo præcipue nos ju-
perverint.

Primum est: *Saintet accusatio.* In omnibus que pa-
timur, reos nos fateamur. Pro se quisque dicat: Me
rito hīc patior: Ego quidē justissimē affligor. *Iustus psal. 118.*
es Domine, & rectum iudicium tuum. Rectissimē dixit v. 137.

Augustinus!

Gymnasium Patientiae. Pars III.

51

Aug. 8. 1. Augustinus. In licea Dei plerisque occulta, menquam tamen injusa. Quamdiu nos in infantes credimus, & imminentes affligi, tamdiu & patientia languet, & constanter.

Egyptii Proregis Iosephi fratres, profecto exploratores non erant, ut arguebantur, monetam etiam pro tritico fidelissime representarent, dominicum frumentum nequitiam furtati fuerant, nihilominus reos le professi; Merito, ajunt, hec patimur, quia peccavimus in fratrem nostrum, idcirco venit super nos ista tribulatio. Imitemur obsecro & dicamus: Merito haec patimur, tametsi suspicio, frus, error, mendacium pessimum in nos fabram cudent, idque in infantes; Nihilominus, merito haec patimur, haec & graviora vel millies metiti, rei sumus. At ego, inquit, hac in re infocentissimus accusor. Esto. Quid jam? Num ideo te reuin negabis? Recordare, quod ante annos triginta, aut etiam quadraginta nox am te commisisti, & nondum perfolatae poenam. En, ex a etiam adest, & solutionem B poscit. Et quam vis objeci criminis nullam culpam sustineas, compos tamen suisculpa jam pridem pratice, sed nondum expiatas; idcirco venit super te ista tribulatio. Ergo nunc excede, quod dudum intrivisti.

§. IV.

Paul. Diacon. 1. 1. Renatus Imperatrix, quod Paulus Diaconus narrat, à suomet famulo pulsa imperio; Ego, aiebat, Deo acceptum fero quod me orpharam & indigam ad imperium ex egerit; quod verò jam dejici mo perfruittat, meis i d peccatis adseriō, in cunctis autem malis & bonis sit nomen Domini benedictum. Vox digna cælo. Hoc est inter serenos & rumbilos soles eundem pra se ferre vultum, & instar Heliotropij ad suum semper respicere Phœbūm. Atque hoc etiam perditissimum latroneum Apostolis priorem in paradiso evexit, quod è cruce velut è cathedra suorum ipse scelerum præ co proclamarit. Et nos quidem ystis. Latronum alter pene reum se negat, dum improbè libertatem postulat.

Cum ad portas Bethulie jam hostis esset, & in urbe ingens omnium ejusclusus audiret, Juditha vidua cætissima in concionem progrebat, ut flentes in spem erigeret; Nos ergo, inquit, non ueliscamus nos pro his quæ patimur; sed reputates peccatis nostris haec ipsa supplicia minora esse flagella Domini, quibus quasi servi corripimus, ad emendationem, & non ad perditionem nostram evenisse credamus.

Itaque cum affligimur, aut punimus, non in alios culpam, sed in nos ipsos referamus, ac fateamur, nos longe mitius, quam commeruerimus, puniri à Deo, qui more suo poenam statuit noxam semper minorem, & apud ipsos etiam inferos, ut Theologi loquuntur, circa condignum punit. Hinc Iobus lapidissime optans: Atque utram, inquit, Deus loqueretur tecum, ut intelligeres, quod multa minora exigaris ab eo, quam mereris iniquitas tua. Tu complurium scelerum tuorum oblitus, non itidem Deus, qui patiens est reditor, qui minus exigit quam debet. Quisque igitur in miseria est, assidue dicat: Peccavi; & ego quidem justè punior; merito haec patior; minora exigor, quam mereatur iniquitas mea, nimium molitangor ferula; multo graviora commerui. Atque hoc primum est, quod diximus. Constantia adiumentum, summet accusatio.

Alterum, Diuina Voluntate ac Providentie consideratio. Omnia quæcumque patimur, Deo volente patimur. Deus ab æterno non solum prævidit, sed & voluit ut unusquisque in eas omnino miseras incidet, in quas revera jam incidit. Itaque separamus culpam à poena, tollamus ab afflictione delictum; & dicendum erit; Iustissimus Deus, ut nullius peccati est auctor, ita omnium afflictionum & poenarum principi-

A palis (atque ut theologi loquuntur) Positiva effectiva causa est. Non vult Deus, sed permittit ut noxa seu culpa quæ plurimarum saepe misericordiarum ac penarum causa est, committatur. Sed commissa culpa vult etiam quia justus est, ut sequatur poena.

Ergo à Deo Dei quæ Voluntate ac Providentia universæ calamitates & ærumnæ in nos immittuntur. Deus vult (quod probè capiamus) ut his omnino, quibus premitur malis, prematur. Ideo, quisquis es, debes velle hæc pati (quod Seneca monet) cum scias ex decreto Dei fieri. Amantissimus hic pater liberos suos severè educat.

Fit nonnunquam ut in plateis pueri ludant, virgatum metu securi. Sed insuperissimus adest vir quispiam honestus, qui unius è turbâ adolescentuli aures arripiens, ipsilum à sociis abducit. Quisquis hoc fieri cernit, mox affirmat: Proculdubio hic pueri parentis est; filium suum abducit, alios non curat. Ita nos saepe dum ludimus, dum nūgamur, dum lascivimus, ab optimo parente abducimur à lusu. Qui lulus nostros afflictionibus turbat, qui aurem pervellit trahitque, non ignotus homo, non alienus est, pater est. Nam quem diligat Dominus castigat (millies inculcandum) scagellat autem omnem filium quem recipit. Quid si extra disciplinam estis, ergo adulteri, & non filii estis.

§. V.

*H*ispanica quedam vina ejus generis sunt, ut in sua patria non sine horrore bibantur, cum trans maria vehuntur, saporem & odorem acquirunt gratissimum. Ita nos Deus trans mare afflictionis vehit, ut austerritate positâ optimum patientiae odorem acquiramus. Dei nru fuit haec omnia. Quâ ratione viuum austrius manuetos mores doceatur, jam supra dixi: addo istud:

Hieronymus Cardanus, vir variae eruditiois afficitur, ab explorata experientia constata, Multi dulces Sabili dinem servari possunt industria: Si dolium, inquit, intus & extra pice oppilitum, dulci vino licet feculento impletatur, & mensem flumine mergatur, anno integro nil decedit dulcedini, quam picis calor & aquæ frigidus defendunt.

Non aliter agit nobiscum Deus, qui nos calamitatum aqua immersit, ne in pravos mores degeneremus, & acetum fiamus. Vtique hoc fluvio mersus est rex qui vociferatur: Libera me ab iis qui oderunt me, & de profundis aquarum. At ubi his quis extractus est, de eo fibi sic gratulator est: Misit de summo, & accepit, & assumpsit nos de aqua multis.

Latiensis abbas Ludovicus Blofius ad rem dixit, quod grandissimis & planè auris characteribus videatur exarandum. Verba piissimi scriptoris haec sunt: Quidam amicorum Dei, ait: quem Deus domis potioribus exornare, sublimitateque transformare decrevit, eum non blandè & molliter lavare, sed ut in mare amaritudinis immergere consuevit. Nota hoc, mi Christiane nota, nota; non viuendo relacio te lavandum, sed mari salissimo & amarissimo immergendum. Et hoc tibi balneum pater amantisimus paravit ab æterno.

Quapropter omnia omnino, leta, tristia & Dei manus acceptanda, & hoc tenore constantissime pergendum, usque in finem. Quot psalmos rex Hebreus composuit hac inscriptione: Psalmus usque in finem, qui scilicet à primo ad ultimum usque versum decantandus fuit. In Patientie gymnasio, non theatrales fabulas, non nuptiale cantum modulari cœpimus, sed mortualem, sed lugubres threnos, quos profecto pessime cantamus, si non canimus usque in finem. Nunquam decrit quod patiamur.

Verissime dictum: Unus tentatione seu tribulazione recedente, alia supervenit; & semper aliquid ad patientium habet.

Vide Helio-
trepiū meū.
Et hic supra
part. 2. c. 6.

Heb. c. 12.
vers. 6.

Card. 1. 13.
de Sabili.
mihp. 282.

Pf. 68. v.
15.
Pl. 17. v. 17

Thom. de
Kemp. 1. 12.

c. 13. m. 3.
c. 1. 3. c.

20. n. 3.

E 2

himus

Gymnasium Patientiæ. Pars III.

52

timus; sed & priore adhuc durante conflictu, aliis plures super-
venient, & insperate. Ideo threni sic modulandi sunt, ut
modulorum fines extendantur. Cantandum est car-
men Patientiæ usque in finem.

Premium
date per-
severanti-
bus;

Inchoantibus præmium promittitur, sed perseve-
rantibus datur. Iudas Iscariotes optimè cœpit, sed
peccatum finivit; laudatur illius initium, sed finis dam-
natur. Multorum est incipere, paucorum finire. E
beatis Gregorii sententiæ: Virtus boni operis perseve-
rantia est, quæ sola coronatur. Incasum bonum agi-
tur, si ante terminum vite deseratur.

Bernardus ad hoc variè inflamans: Prosternit, in-
quit, abique perseverantia nec qui pugnat, vicit oriam;
nec palma vicitor consequitur. Vigor virium, virtu-
tum consummatio, soror est Patientiæ Perseverantia.
Tolle perseverantiam, nec obsequium maledicem, nec
beneficium gratianæ, nec laudem habebit fortitudo.

Ideo dia-
bolus soli
perseverantia
infidit.

Diabolus soli semper Perseverantia infidit, quam
solam virtutem novit coronari. Nimirum Finis, non
pugna coronat. Lauda navigantis felicitatem, sed
cum venerit ad portum. Parum est crucem humeris
recepisse, nisi eam deportaveris usque ad metam. V.
Ecclesi. cap.
z. v. 16.

Cœpisti melius, quam definis; ultima primis

Dedecori sunt —

Attor. c. 20.
v. 23. & 24

Divinus Paulus Miletii flentibus valedicens libere
proclamat: Vincula & tribulationes Hierosolymis me ma-
nent. Sed nihil horum vereor, nec facio animam meam pre-
tiosorem quam me, dummodo consummum cursum meum.
Sequamur praecutis vocem, & accinamus pro se quis-
que dicat: Quoquo pretio, quibusquis impenis, &
etrumni coemendum sit cælum; oderint, persecuantur,
vexent, lacerent me, quotquot volunt; mala me
onerent, quotquot Deo placuerit immittere; omnia
facere, omnia pati paratus sum, dummodo consum-
mem cursum meum, dummodo licet at finem dicere:
CONSUMMATUS EST. Fructus labori, fatigis, re-
spondebit abundantissimus, æternus.